GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA

ATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

EDITAL DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 135/2025

Objeto: PARCERIA PÚBLICO-PRIVADA NA MODALIDADE CONCESSÃO ADMINISTRATIVA
PARA CONSTRUÇÃO, IMPLANTAÇÃO, OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DE 2 (DOIS) CENTROS
SOCIOEDUCATIVOS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO
NOS MUNICÍPIOS DE BETIM - MG E SANTANA DO PARAÍSO - MG

O Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública, autoridade máxima competente da
Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública de Minas Gerais, no uso das atribuições conferidas
pela Lei nº 24.313/2023 e com base nas informações constantes do Edital de Concorrência Pública nº
135/2025, sobretudo em consonância com o julgamento da Comissão Especial de Licitação, autuado neste
processo SEI sob os eventos Nº 121496621, 124019650, 124495048 e 124670240, referente a Parceria
Público-Privada na modalidade concessão administrativa para construção, implantação, operação e
manutenção de 2 (dois) centros socioeducativos e prestação de serviços de atendimento socioeducativo nos
municípios de Betim - MG e Santana do Paraíso - MG e considerando que foram observados todos os
requisitos legais previstos na Lei nº 14.133/2021, ADJUDICA o objeto em epígrafe ao licitante declarado
vencedor da licitação, conforme tabela abaixo, e HOMOLOGA o processo licitatório.

Licitante Vencedor Valor da Proposta
Consórcio Soluções em Gestão Socioeducativa - integrado por

Soluções Serviços Terceirizados Ltda (CNPJ:
09.445.502/0001-09) e Bruno Menelli Dalpiero Consultoria e

Gestão ME (CNPJ: 41.947.715/0001-33)

R$5.050.919,99 (cinco
milhões, cinquenta mil

novecentos e dezenove reais e
noventa e nove centavos)

Rogério Greco
Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública

Documento assinado eletronicamente por Rogério Greco, Secretário de Estado de Justiça e
Segurança Pública, em 08/10/2025, às 15:11, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017 .

Ato de Adjudicação e Homologação 124658793         SEI 1450.01.0048309/2025-69 / pg. 1

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 124658793 e
o código CRC 6352D9AE.

Referência: Processo nº 1450.01.0048309/2025-69 SEI nº 124658793

Ato de Adjudicação e Homologação 124658793         SEI 1450.01.0048309/2025-69 / pg. 2

http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ato de Adjudicação e Homologação 124658793